
Kennzahlen

Insgesamt Ausländer Deutsche Insgesamt Ausländer Deutsche Insgesamt Ausländer Deutsche

Anteil der Einbürgerungen

(mind. 8 Jahre Aufenthalt)
71 76 63

Anteil der Ausländer mit 

Einbürgerungsanspruch (Anteil der

Ausländer mit einem

unbefristeten Aufenthaltstitel u.

Unionsbürger

84,0% 81,9% 78,6%

Anteil der Ausländer mit doppelter

Staatsangehörigkeit
7,1% 6,9% 6,7%

Anteil der Ausländer mit

Aufenthaltsdauer in Deutschland:

20 Jahre u. mehr im Alter von 20

Jahren und älter

44,4% 44,1% 32,0%

Anteil der Spätaussiedler mit

deutscher Staatsangehörigkeit an

allen Einwohnern

4,1% 4,2% 4,2%

Anteil der Schüler Jahrgang 8 an

allg.bildenden Schulden
761 44 717 700 45 655 814 46 768

Anteil der Schüler Jahrgang 8 an 

Gymnasien
38,6% 11,4% 40,3% 44,4% 6,7% 47,0% 41,0% 19,6% 42,3%

Anteil der Schüler Jahrgang 8 an

Hauptschulen
22,2% 63,6% 19,7% 21,6% 64,4% 18,6% 26,3% 63,0% 24,1%

Anteil der Schüler Jahrgang 8 an

Realschulen
32,9% 20,5% 33,6% 34,0% 28,9% 34,4% 32,7% 17,4% 33,6%

Anteil der Beschäftigten in 

sozialversicherungspflichtiger

Beschäftigung im Alter von 15 - 65

Jahren

53,8% 42,5% 55,4% 52,0% 41,3% 53,5% 49,4% 42,4% 50,6%

Anteil der Leistungsempfänger

nach SGB III (ALG I)
0,9% 2,0% 0,8% 0,9% 2,0% 0,8% 1,0% 2,3% 0,9%

Anteil der Auszubildenden zwischen

15 - 18 Jahren an den EW

zwischen 15 - 18 Jahren

7,1% 2,1% 7,5% 7,5% 4,7% 7,8% 6,2% 4,2% 6,4%

Anteil der Auszubildenden zwischen

18 - 21 J. an den EW zw. 18 - 21 J.
33,4% 27,8% 34,1% 26,6% 19,9% 27,4% 25,4% 18,2% 26,3%

Empfängerdichte SGB II und

Grundsicherung nach SGB XII
3,9% 8,5% 3,3% 5,4% 11,7% 4,6% 6,2% 13,0% 5,4%

Empfängerdichte SGB XII von

Einwohnern im Alter von 65 und

mehr Jahren

2,5% 8,7% 2,2% 2,5% 9,0% 2,2% 3,0% 9,1% 2,7%

Segregationsindex: Konzentration

der Bevölkerung auf bestimmte

Wohngebiete

Anteil der Kinder mit

Sprachförderbedarf in der 

deutschen Sprache an allen

einzuschulenden Kindern

1.539
186

= 12%

277

= 18%

Anteil der Teilnahme von Kindern

an der U9
385 96 284 196 84 109

Anteil binationaler/ gemischt

nationaler Ehen u. eingetragener

Lebenspartnerschaften

253

35

= 14% dt.

StAG.

213

= 84%
256

39

= 15% dt.

StAG.

203

= 79%

Zahl der Vereine 405
34

= 8,4%
405

34

= 8,4%
390

34

= 8,7%

Anteil von Menschen mit

Migrationsgeschichte im Beirat für

Integrationsfragen

27

Mitglieder
48% 52%

27

Mitglieder
48% 52%

27

Mitglieder
48% 52%

Anteil von Menschen mit

Migrationsgeschichte im Gemeinderat

1

Person

1

Person

1

Person

Anteil von Menschen mit

Migrationsgeschichte im Schülerrrat
54 26% 74% 54 26% 74% 54 20% 80%

Jahr 2008 Jahr 2007 Jahr 2006

Rechtliche Integration

Bildung

Arbeit und Wirtschaft

Politische Partizipation

Interkultureller Dialog

Gesundheit

Sprache

Wohnen

s. Kapitel 4.2

Im Jahr 2008 nicht auswertbar

Im Jahr 2008 nicht auswertbar


